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Primarul spune 
că s-a vândut

p

fostul Mehid

VLAD VOICULESCU 

NU MAI ESTE 

MINISTRUL 

SĂNĂTĂŢII
REVOCARE. Prim-ministrul 

Florin Cîţu a anunţat, printr-un comunicat 

ofi cial, că l-a revocat din funcţia de 

ministru al Sănătăţii pe Vlad Voiculescu, 

Andreea Moldovan fi ind şi ea demisă din 

funcţia de secretar de stat. > pag. 07

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Un proiect de hotărâre privind 
aprobarea contractării unor fi -
nanţări rambursabile interne va 
fi  supus aprobării Consiliului Lo-
cal Galaţi. Conform documente-
lor, este vorba despre 100.000.000 

de lei pentru realizarea unor in-
vestiţii cu fonduri nerambursabi-
le europene, dar şi de 56.250.000 
de lei şi, respectiv, 87.248.226,12 
lei pentru refi nanţarea datoriei 
publice locale. Creditele ar urma 
să fi e contractate la Banca de Ex-
port Import a României Exim-
Bank SA. > pag. 04

Un împrumut şi refi nanţarea
altor două credite, la vot

valuta BNR

€4,92 
$4,11

meteo
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Cursul de schimb valutar

la data de 14.04.2021

Răspunzând unei interpelări 

adresate la fi nalul ultimei 

şedinţe de Consiliu Local, 

primarul Ionuţ Pucheanu a făcut 

un anunţ neaşteptat: terenul 

fostei întreprinderi Mehid de pe 

bulevardul Coşbuc a fost vândut! 

. Cristinel Luca, foto Marian 

Calestru

online

DISPAR RUINELE DE PE COŞBUC? > EDILITAR/05

05eveniment
Ce spune Transurb Ce spune Transurb 
despre nerespectarea despre nerespectarea 
grafi celorgrafi celor

03eveniment
Peste 11.000
de gălăţeni 
aşteaptă imunizarea

07medicină
Centre mobile de 
vaccinare anti-
COVID-19, şi la Galaţi  

MICA PUBLICITATE 

VĂ AŞTEAPTĂ 

ÎNTR-UN SPAŢIU 

MODERN
ANUNŢ. Biroul de preluare 

anunţuri de Mică Publicitate al „Vieţii 

libere“ a revenit în spaţiul igienizat şi 

îmbunătăţit din sediul principal (intrarea 

prin spate), unde vă aşteptăm de luni 

până vineri între orele 8,00 şi 17,00. .
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editorial
viaţa liberă
Prea săraci ca să muncim ”la negru”

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

B
utada ”Sunt prea 
sărac ca să-mi 
cumpăr lucruri 
ieftine” este des 
întâlnită, şi nu numai 

la români, fiind valabilă într-o 
mulţime de cazuri, şi nu doar 
în domeniul... textil. Refuzând 
la un moment dat să faci o 
cheltuială (aparent) mai mare 
ca să schimbi cu totul un obiect 
vechi şi să iei unul nou, ajungi 
să faci numai cârpeli şi, dintr-
una în alta, la urmă, când tragi 
linie şi socoteşti, vezi că totul 
te-a costat mult mai mult decât 
dacă nu te-ai fi zgârcit.

Zicala funcționează, 
din păcate, şi în economie. 

Închiderea, defi nitivă sau 
temporară, a multor societăți 
comerciale, pierderea locurilor 
de muncă, prețurile crescute 
din magazine şi nevoia de a 
câştiga bani măcar pentru a 
avea ce pune pe masă şi ca să 
supraviețuieşti de la o lună la 
alta, în speranța unor vremuri 
mai bune, îi face pe mulți dintre 
români să aleagă varianta 
”ieftină”, cea a muncii ”la 
negru”, fără acte legale.

Consecințele la care se 
expun cei care prestează muncă 
nedeclarată sunt grave, chiar 
dacă nu sunt vizibile imediat, 
pe termen scurt. Acceptând 
să munceşti ”la negru”, stai 
practic la mâna patronului; 
nu ai siguranța că vei fi  plătit 
corect pentru munca depusă, 
iar patronul te poate amâna 

Cristin
el 

Luca
cât vrea el cu banii. Angajat 
”la negru”, îți pierzi o serie de 
drepturi importante ce decurg 
direct din contractul de muncă: 
dreptul la protecţie socială 
(pensie, şomaj şi sănătate), 
dreptul la securitate şi sănătate 
în muncă, dreptul la concediul 
de odihnă anual, dreptul la 
protecţie în caz de concediere, 
dreptul la negociere colectivă 
şi individuală, dreptul la 
repaus zilnic şi săptămânal, 
nu benefi ciezi de vechime în 
muncă etc.

Marți, 13, a fost o zi într-
adevăr cu ghinion, cu un grav 
accident de muncă produs la 
unul din blocurile afl ate în 
construcție în Galați. Un tânăr 
de numai 20 de ani a căzut în 
gol de la etajul cinci şi a fost 
transportat în stare foarte gravă 

maxime

“
Fără spirit,                  

viaţa este o banală 

trecere prin lut.

VASILE GHICA

sinaxar
15.04.2021

Sf. Ap. Aristarh, Pud şi Trofi m; u

Sf. Mc. Crescent

înapoi
Urmașii lui Pamfi l

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Și s-a dus marea speranță u

a jurnaliștilor din România, 
despre Vlad Voiculescu, omul-
miracol sau Maica Tereza, cum 
îl urca pe piedestal fi losoful 
Gabriel Liiceanu. În realitate, deja 
fostul ministru al Sănătății e un 
urechist, pregătit doar pe bucăți, 
deci incompatibil cu această 
funcție, un foarte slab manager 
(afl a ultimul ce se întâmplă în 
instituție și în fenomen), un 
ipocrit de primă mână (fazele cu 
nepurtatul măștii, în vreme ce 
secretarul său de stat Moldovan 
cerea lockdown, sunt lamentabile) 
și un bărbat destul de moale. 
N-am zis laș, însă aici mi-a fugit 
mintea când îi auzeam/ citeam 
scuzele jalnice. Vlăduț a benefi ciat 
de o imagine excelentă după 

Colectiv, parcă era mai articulat 
în acele vremuri - a intrat pe 
un cal alb la guvernare și a ieșit 
sărind gardul de sârmă ghimpată.

E distractiv cum mulți ziariști u

din România - mulți dintre ei 
sunt „gazetari“ de comunicate de 
presă și de conferințe cu pișcoturi 
și alune - își confecționaseră 
ditamai idolul din Voiculescu, 
o absurditate într-o țară 
democratică. Până și ieri se 
lamentau unii pe Facebook că a 
decedat în chinuri căprioara lui 
Labiș. Am și o dovadă luminoasă, 
postarea lui Cătălin Striblea, fost 
la Digi, actualmente la Europa 
FM. E de marți, de la ora micului 
dejun: „Bună dimineața și celor 
care s-au prins că fără Vlăduț nu 
mai e nici guvern!“ Carevasăzică, 
presa își dorește armonie, apă rece 
și dulceață la Palatul Victoria, ăsta 
e rolul celei de-a patra puteri în 

stat, să-i facă masaj Executivului. 
Pamfi l Șeicaru, ai legătura!

Mențiune: sunt convins că u

mulți dintre colegii de breaslă 
(mă refer în primul rând la cei 
din București) nici n-au auzit de 
Șeicaru. Nu, nu e acela cu bentiță, 
cântărețul de folk, nu! A jucat la 
Steaua, desigur.

N-ar fi  exclus să auzim că u

Andreea Moldovan, plecată ieri 
cu același transport, îl obliga pe 
Vlăduț să dea și cu mătura prin 
minister. Și nici asta să nu-i iasă 
cum trebuie.

Raed Arafat rămâne în u

funcție, nu-l deranjează nicio 
insectă și niciun telefon, fi e el 
secret au ba. Apropo, aș vrea să-l 
anunț că au apărut niște aparate 
împotriva țânțarilor, o nebunie, 
nu alta! Ca să poată guverna 
corespunzător, să nu se-mpiedice 
de-un ciot, vorba poetului. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sigur că da! am să mă 
duc şi la mama!...Chiar 
şi tata zice, nu să-mi 

răspundă şi să-şi exprime acordul 
în legătură cu intenţia mea, ci 
să-şi arate regretul că el nu se 
poate duce, merge greu, din ce 
în ce mai greu: da, sigur că da, 
du-te la maică-ta! du-te şi spune-i 
că sunt sănătos! şi nu cumva 
să-i spui altceva, că nu-i frumos! 
şi aprinde-i o lumânare şi din 
partea mea! uite, îţi dau nişte 
gologani, aşa, să fi e plătit, cum 
ştii că este obiceiul! aprinde-i o 
lumânare şi roag-o să mă ierte 
şi pe mine, că doar ştii şi tu că 
n-am fost cheie de biserică! să mă 

ierte, dacă vrea! şi să-i mai spui 
că nu-i vinovată de moartea ei, că 
şi eu port vină pentru stingerea 
sa! du-te acum, dacă poţi, şi să te 
întorci repede, că vreau să afl u 
ce ai vorbit şi cum ai vorbit cu 
ea, dacă m-a iertat, dacă nu m-a 
iertat! să nu stai mult!
Sigur că da! plec spre cimitir, 
plec pe Vale, că-i mai aproape, 
fi indcă-i mai multă singurătate! 
nu vreau să mă duc pe drumul 
„normal“, pe unde se duc şi vin 
toţi oamenii, fi indcă nu mai 
suport să mă întrebe fi ecare 
ce fac, unde plec, de ce plec, de 
unde vin, unde am fost, cum se 
simte tata, ce mai face mama!...
Mă duc pe Valea Zimbrului, în 
jos, spre cimitirul cu mama...
(până la mormântul mamei mă 

urmăreşte icoana mamei, până 
la moartea mea o văd pe mama 
prin fl acăra lumânării, chiar 
până la sfârşitul pământului în 
care am coborât-o mă urmăreşte 
imaginea-i copleşitoare şi 
vindecătoare de tot şi de toate, 
şi pe care o aştept să se întoarcă 
mereu, importantă şi fără de 
care nu se poate, ca o fântână)...
Sigur că da, intru în cimitir...(în 
marele Dormitor al Omenirii)...
Iată, aici e îngropat un prieten 
din copilărie, aici „hodineşte“ 
un coleg de şcoală generală!...
iată, aici sunt părinţii şi fraţii 
învăţătorului Ion Răşcanu! 
aici sunt oasele prozatorului 
Lică Rugină! aici „doarme“ 
vara Veronica!...aici sunt toţi, 
aproape toţi, din ce în ce mai 

mulţi şi mai toţi!...Iată, vorbesc 
cu mama, adică tac, adică tăcem 
împreună!...Mă iartă şi pe mine, 
îl iartă şi pe tata, îi iartă pe toţi...
şi mă întreabă despre toţi cei 
rămaşi, parcă!...Şi lumânările 
ard! şi trece o pasăre spre nord, 
spre cătunul Zimbru! trece 
încet, fâlfâindu-şi aripile uşor, ca 
nişte braţe materne, nu cumva 
să se oprească lumina, dar şi 
să-i aud porunca: du-te acasă, 
hai acasă, omule! hai acasă, şi 
să nu mai crezi vreodată că nu 
ai mamă, că nu ai tată, că nu 
ai...!...Plec şi ascult din urmă: „fi i 
steauă mov...(şi să nu cazi,/ să nu 
regreţi...că nu-i uşor).../ eu sunt la 
domnul Numitor,/ unde mereu e 
numai Azi!“...Dealul Zimbrului 
mă așteaptă pe Vale! .

tragedia
Sărut mâinile matale, Mamă!

divina

la spital. Inspectorii ITM au 
constatat, după verifi cările la 
locul accidentului, că tânărul în 
cauză avea contractul de muncă 
suspendat. Cu alte cuvinte, el 
presta muncă nedeclarată, lucru 
care îl poate costa şi pe patronul 
respectiv o sumă de 20.000 de 
lei pentru fi ecare muncitor ”la 
negru” depistat pe şantierul lui. 
Cel mai grav cost, din păcate, 
îl plăteşte însă victima. Dacă 
ar fi  refuzat să muncească fără 
contract de muncă legal, şi cu 
toate obligațiile de securitate 
în muncă ce decurg pentru 
patron din acest lucru, poate că 
accidentul ar fi  putut fi  evitat. 
Sau poate că ar fi  plătit un cost 
aparent mare - pierderea jobului 
respectiv, dar câştigul ar fi  fost 
incomparabil - sănătatea şi, 
posibil, chiar viața.  .

nec plus ultra
Nu are CE, nu are CUM, 

nu are CÂND

ION ZIMBRU                            (DOSARELE Z) 

Zice că sunt când nu mai sunt! -

când nu mai sunt?...ce întrebare!

şi n-am răspuns...şi mă strecor

în miezul clipei următoare,

 

unde-o sămânţă cu ne/tot

stă-n semn şi-n vârf de fecundare,

mă face steauă şi mă dă

drept hrană la continuare!

 

Zice c-am fost când nu am fost! -

când nu am fost?...e o minciună! -

şi am răspuns: am fost mereu,

însă nu are ce să spună,

 

n-are nici cum, n-are nici când

şi nici nu poate să se-ascundă

căci Niciodată stă strâmb/drept

cu Totdeauna-ntr-o secundă! 

N
pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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pentru modernizarea 
Maternităţii
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru reabilitarea și 

efi cientizarea energetică a 

Spitalului Clinic de Obstetrică-

Ginecologie „Buna Vestire”, 

Primăria Galaţi a pus la bătaie un 

contract în valoare de 6.447.438 

de lei fără TVA şi aşteaptă 

ofertele până pe 11 mai 2021.  

Este o investiţie pentru care 
municipalitatea a solicitat fi nan-
ţare europeană, iar proiectul se 
afl ă în prezent în evaluare. Va-
loarea totală estimată a proiec-
tului cu fonduri europene este 
de 8.636.371 de lei, din care con-
tribuţia de la bugetul local repre-
zintă 2.665.138 de lei. 

Conform Biroului de presă al 
Primăriei, se dorește reabilitarea 
termică a trei pavilioane: pavili-
onul în care funcţionează com-
partimentul ATI și șase saloane 
de ginecologie, pavilionul în care 
funcţionează centrala termică și 
pavilionul în care a fost reorgani-
zat serviciul administrativ. 

„Sunt prevăzute lucrări de rea-
bilitare termică a elementelor de 
anvelopă a clădirii; lucrări de re-
abilitare termică a sistemului de 
încălzire, a sistemului de furniza-
re a apei calde de consum; insta-
larea unor sisteme alternative de 

producere a energiei electrice și 
termice pentru consum propriu; 
lucrări de instalare a sistemelor 
de climatizare; lucrări de moder-
nizare a instalaţiei de iluminat; 

lucrări de reparaţii ale tencuieli-
lor și de refacere a fi nisajelor inte-
rioare în zonele de intervenţie; re-
pararea trotuarelor de protecţie 
degradate”, precizează Primăria. 

Durata de realizare prevăzu-
tă în contract este de 17 luni, 
dintre care patru luni sunt pen-
tru proiectare și 13 pentru exe-
cuţie. .

INVESTIŢIE CU FINANŢARE EUROPEANĂ, ÎN EVALUARE  .  CONTRACT 

 PESTE 11.000 

DE GĂLĂŢENI 

AŞTEAPTĂ 

IMUNIZAREA
LISTĂ. Potrivit informaţiilor 

disponibile pe platforma vaccinare-

covid.gov.ro, miercuri, în judeţul 

Galaţi se afl ă pe listele de așteptare 

pentru vaccinarea împotriva COVID-

19 un număr de 11.519 persoane. 

Cei mai mulţi gălăţeni, aproape 

11.000, vor să se vaccineze cu 

serul produs de Compania Pfi zer. 

Doar 288 de persoane au optat 

pentru vaccinul Moderna, iar puţin 

peste 300 au ales imunizarea cu 

AstraZeneca. Conform aceleiași 

surse, ieri, în judeţul nostru erau 

disponibile aproximativ 700 

de locuri pentru vaccinarea cu 

AstraZeneca.  . R.B.

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 15 aprilie 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei, Combinatului și George 

Coșbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Frumușiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponești, iar pe DJ 251, la Pechea 

și Slobozia Conachi.  . Mariana 

Constandache 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Odată cu operaţionalizarea ce-
lor patru noi centre de vaccinare 
anti-COVID din judeţ, nu mai 
puţin de 1.586 de persoane au 
fost imunizate marţi, 13 aprilie, 
iar dintre acestea 1.006 cu prima 
doză. 

Vaccinările au avut loc astfel: 
212 la centrele de la Spitalul Mi-
litar (201 prima doză și 11 rapel), 
168 la centrele de la Patinoar 
(137 prima doză și 31 rapel), 150 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(126 prima doză și 24 rapel), 124 la 
Baza Siderurgistul (40 prima doză 
și 84 rapel), 114 la Centrul Imobil 
Cantina 2 (doar prima doză), 100 

la Centrul Sala de Spectacole Te-
cuci (43 prima doză și 57 rapel), 
câte 90 la Centrul de Recuperare 
al Spitalului de Pediatrie (4 prima 
doză și 86 rapel), la Centrul de vac-
cinare Berești (84 prima doză și 
6 rapel), la Centrul de vaccinare 
Ivești (39 prima doză și 51 rapel) 
și la Centrul de vaccinare Corod 
(27 prima doză și 63 rapel), 72 la 
Centrul Medical Judeţean (12 pri-
ma doză și 60 rapel), 66 la Centrul 
Cămin Cultural Cosmești, 60 la 
Centrul Cămin Cultural Cudalbi 
(în aceste două cazuri, doar prima 
doză), câte 48 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (3 prima doză 
și 45 rapel) și la Centrul Cămin 
Cultural Tulucești (doar prima 
doză), 40 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci (1 prima doză și 39 rapel) 
și 24 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” (1 prima doză și 23 rapel) 
Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au primit 
măcar o doză de vaccin împotri-
va noului coronavirus a ajuns 
la 44.023, dintre care 26.154 au 
efectuat inclusiv rapelul. Nu au 
fost raportate reacţii adverse în 
ultimele 24 de ore. .

campanie
Mai mult de 1.500 de vaccinări 
anti-COVID în 24 de ore

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 120 de gălățeni au fost 
declarați purtători ai virusului, 
aproape 160 de pacienţi afl aţi 
sub tratament în unităţile me-
dicale de profi l au fost declarați 
vindecați, iar doi, în stare gravă, 
au decedat, în ultimele 24 de ore. 
Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, dintre cei 740 de pacienţi 
testaţi într-un interval de 24 de 

ore, 121 au fost declaraţi purtă-
tori ai virusului. 

Numărul total al celor infec-
taţi ajunge astfel la 25.794. Dis-
tinct de cazurile nou-confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 16 per-
soane au fost reconfi rmate. Din 
nefericire, ziua de miercuri a mai 
adus încă două decese în rândul 
pacienţilor afl aţi în stare gravă, 
ceea ce face ca numărul total al 
victimelor COVID-19 din Galați 
să ajungă, în doar 24 de ore, la 
747. Tot miercuri, 14 aprilie, 158 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au 
făcut automat vindecaţi şi le-au 
permis externarea din spitale.

În total, 23.585 dintre persoa-
nele depistate pozitiv şi internate 
în unităţile spitaliceşti din judeţ 
au fost declarate vindecate. Con-
form datelor furnizate de Prefec-
tura Galaţi, miercuri, 14 aprilie, 
se afl au în carantină la domiciliu 
362 de persoane, 1.109 erau în 
izolare la domiciliu, iar alte 353, 
în izolare instituţionalizată. De la 
începutul pandemiei, în Galaţi au 
fost efectuate 120.256 teste. .

COVID-19
Unul din șase gălăţeni testaţi 
este infectat
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FINANŢĂRI RAMBURSABILE INTERNE DE LA EXIMBANK SA  .  DECIZIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Societatea Studenţilor Medi-
ciniști Galaţi (SSMG) și Facultatea 
de Medicină și Farmacie  a Univer-
sităţii „Dunărea de Jos” din Ga-
laţi organizează Sesiunea de Co-
municări Știinţifi ce Studenţești 
„MEDUGAL 2021”. Termenul-

limită de înscriere și de trimitere 
a rezumatelor la adresa http://se-
siuneastiintifi ca.ssmg.ro/este 14 
mai 2021. Evenimentul va avea 
loc online în perioada 21-23 mai 
2021 și este adresat studenţilor 
înscriși la toate programele de 
licenţă ale Facultăţii de Medici-
nă și Farmacie din Galaţi. Scopul 
principal al Sesiunii de Comuni-

cări Știinţifi ce Studenţești „ME-
DUGAL 2021” este să-i ajute pe 
tineri să se familiarizeze cu ce-
rinţele unui proiect de cercetare 
individuală și cu metodologia 
de popularizare a rezultatelor 
știinţifi ce, dezvoltându-le spiri-
tul competitiv. 

 Nu se percepe taxă de partici-
pare. .

înscrieri
Sesiune de comunicări ştiinţifi ce pentru studenţii medicinişti

Condusul 
fără permis 
l-a trimis 
după gratii 

CONDAMNAT. Un tecu-

cean a ajuns în penitenciar după ce a 

fost găsit vinovat de comiterea a două 

infracţiuni la regimul rutier. Bărbatul 

a fost condamnat la 2 ani și 4 luni de 

închisoare cu executare după ce a 

condus fără permis și, implicat fi ind 

într-un eveniment rutier, a părăsit locul 

accidentului fără permisiunea poliţiei. 

Mandatul emis de Judecătoria Tecuci 

la începutul acestei luni a fost pus în 

aplicare de poliţiștii care l-au încarcerat 

în Penitenciarul de Maximă Siguranţă 

Galaţi.           . M. Constandache

 TOALETE 

PUBLICE 

SUPLIMENTARE 

PENTRU PLAJA 

„DUNĂREA“
LICITAŢIE. Pentru achiziţia 

și montajul a două toalete publice 

modulare, racordate la utilităţi, 

pentru obiectivul Plaja „Dunărea”, 

Primăria Galaţi a lansat la licitaţie 

un contract cu valoarea estimată 

de 130.000 de lei fără TVA. Ofertele 

sunt aşteptate până pe 23 aprilie 

2021, iar criteriul de atribuire este 

„preţul cel mai scăzut”. Curioşi să 

afl ăm de ce sunt necesare toaletele 

modulare, am solicitat informaţii 

Primăriei Galaţi. „Toaletele sunt 

necesare la Plaja „Dunărea“, având 

în vedere specifi cul unui astfel de 

obiectiv. Este vorba despre toalete 

suplimentare, care se adaugă celor 

prevăzute iniţial în proiectul de 

investiţii. Aceste două toalete vor 

fi  amplasate în apropierea locului 

pentru plajă”, ne-a transmis Biroul 

de presă al administraţiei locale.

Reamintim că la Plaja „Dunărea“ 

este în derulare un contract de 

reabilitare şi modernizare în valoare 

de 19.494.063 de lei, fără TVA şi se 

caută constructor care să execute 

lucrări suplimentare de 1.829.434 

de lei fără TVA.  . A.M. 

Un împrumut Un împrumut 
şi refinanţarea şi refinanţarea 
altor două altor două 
credite, credite, 
la votla vot

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Un proiect de hotărâre 

privind aprobarea contractării 

unor fi nanţări rambursabile 

interne va fi  supus aprobării 

Consiliului Local Galaţi. 

Conform documentelor, este 

vorba despre 100.000.000 de lei 

pentru realizarea unor investiţii 

cu fonduri nerambursabile 

europene, dar şi de 56.250.000 

de lei şi, respectiv, 87.248.226,12 

lei pentru refi nanţarea datoriei 

publice locale. Creditele ar urma 

să fi e contractate la Banca 

de Export Import a României 

EximBank SA. 

Aleşii locali sunt convocaţi as-
tăzi, 15 aprilie, în şedinţă ordinară 
pentru a aproba bugetul de veni-
turi şi cheltuieli al municipiului 
Galaţi pe 2021, dar şi alte proiecte 
importante. Printre ele s-ar putea 
afl a şi contractarea unor fi nanţări 
rambursabile interne, documen-
tele ajungând marţi, 13 aprilie, la 
comisiile Consiliului Local. Iată 
care sunt cele mai importante 
prevederi ale proiectului.

 Bani pentru investiţii 
europene 

„Se aprobă contractarea unei 
fi nanţări rambursabile interne 

în valoare de 100.000.000 de lei, 
cu o maturitate de 15 ani şi 2 
luni”, se arată în primul articol al 
proiectului de hotărâre. Conform 
documentelor, creditul ar urma 
să fi e făcut la EximBank SA, şi 
este destinat integral pentru pro-
iecte care benefi ciază de fonduri 
nerambursabile de la Uniunea 
Europeană. 

„Municipiul Galaţi are în de-
rulare, la această dată, un număr 
de 38 de proiecte care benefi ciază 
de fonduri nerambursabile de la 
Uniunea Europeană, în valoare 
totală de 637.607.348,64 de lei. 
Pentru a putea asigura fondurile 
necesare pentru acoperirea cofi -
nanţării eligibile a benefi ciaru-
lui, a cheltuielilor neeligibile şi 
alte fonduri în vederea derulării 
proiectelor, este necesară con-
tractarea unei fi nanţări ram-
bursabile interne în valoare de 
100.000.000 de lei”, se arată în 
raportul de specialitate. 

Pe lista de investiţii sunt cu-
prinse 19 proiecte de investiţii. 
Iată care sunt cele mai generoase 
alocări: 22.780.000 de lei pentru 
modernizarea axei Siderurgiş-
tilor – 1 Decembrie; 11.000.000 
de lei pentru modernizarea axei 
Traian Vuia – Henri Coandă – 
George Coşbuc (tronson Henri 
Coandă – Alexandru Măcelaru); 
8.145.00 de lei pentru reabilita-

rea Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia”; 7.200.000 de lei pentru 
reabilitarea, modernizarea, 
extinderea şi dotarea compar-
timentului de primiri urgenţe 
din cadrul Spitalului pentru 
Copii, câte 6.000.000 de lei sunt 
destinate regenerării urbane a 
zonei Uzinei de Apă (etapa I) şi, 
respectiv, modernizării şi reabi-
litării Şcolii Gimnaziale „Mihail 
Sadoveanu”, 5.500.000 de lei 
pentru reabilitarea zonei istori-
ce Domnească nr. 58; 4.788.000 
de lei pentru punerea în valoare 
a sitului arheologic Tirighina-
Barboşi. 

Pe listă se mai regăsesc: re-
abilitarea şi modernizarea şcoli-
lor Nr. 33 şi „Sfântul Grigorie Teo-
logul”, construirea unei grădiniţe 
cu opt săli de grupă în Ţiglina II, 
modernizarea şi dotarea ambula-
toriilor Spitalului pentru Copii, 
Spitalului „Elisabeta Doamna” 
şi Spitalului „Buna Vestire”, cen-
trul de recreere pentru persoane 
vârstnice „Tinereţe fără bătrâne-
ţe”, creşterea performanţei ener-
getice a unor blocuri de locuinţe 
şi efi cientizarea transportului 
public local.

 Refi nanţări 
de împrumuturi 

Proiectul de hotărâre mai pre-
vede aprobarea contractării unei 

fi nanţări rambursabile interne 
în valoare de 56.250.000,00 lei, cu 
o maturitate de 15 ani şi 2 luni şi, 
respectiv, a unei fi nanţări ram-
bursabile interne în valoare de 
87.248.226,12 lei, cu o maturitate 
de 15 ani şi 2 luni. Ambele sunt 
destinate „refi nanţării datoriei 
publice”. Este vorba despre două 
credite contractate de adminis-
traţia locală la CEC Bank în 2015 
şi, respectiv, 2017. 

Autorităţile susţin că este ne-
cesară contractarea acestor refi -
nanţări având în vedere prelun-
girea stării de alertă pe teritoriul 
României, stabilirea măsurilor 
pentru prevenirea şi combaterea 
pandemiei de COVID-19, precum 
şi nivelul datoriei publice locale 
existente la această dată. 

„Perioada de tragere a credite-
lor este de un an de la semnarea 
contractelor, termenul de ram-
bursare a creditelor propuse va fi  
de 15 ani şi două luni, cu o perioa-
dă de graţie de trei ani şi o lună, 
termen de plată rată şi dobândă 
lunar, costurile fi ind ROBOR 1L 
plus marjă (1,60 la sută)”, se pre-
cizează în documente. 

Rămâne de văzut ce vor decide 
aleşii locali. .

online
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Primarul spune 
că s-a vândut fostul Mehid
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Răspunzând unei interpelări 

adresate la fi nalul ultimei 

ședinţe de Consiliu Local, 

primarul Ionuţ Pucheanu a făcut 

un anunţ neașteptat: terenul 

fostei întreprinderi Mehid de 

pe bulevardul Coșbuc a fost 

vândut! 

”Vestea bună pe care v-o pot da 
este că, de foarte puţin timp, de 
două-trei săptămâni, terenul fos-
tei Mehid și-a schimbat proprie-
tarul și înţeleg că noul proprietar 
are potenţa fi nanciară necesară 
de a duce lucrurile la sfârșit și de 
a avea proiecte pe zona respecti-
vă. Să sperăm, calvarul a ceea ce 
este acolo va lua sfârșit cât de cu-

rând”, a afi rmat primarul Ionuţ 
Pucheanu.

 Nu există gălăţean care să nu 
știe ruinele fostei întreprinderi 
de echipamente hidraulice care, 
la un moment dat, făcea parte 
din ”perla Coroanei” industriei 
gălăţene. Dezastrul ecologic în-
registrat acum pe terenul din bd. 
George Coșbuc nr. 256 este greu 
de descris în cuvinte, la fel ca im-
pactul asupra zonei respective a 
orașului. Imaginile, însă, sunt 
înfi orătoare.

 Dosarul pentru demolarea 
ruinelor fostei întreprinderi Me-
hid, care îi aparţine afaceristului 
Corneliu Mangalea, a fost depus 
la Registratura Primăriei Galaţi 
în data de 4 iulie 2019. Au trecut 
aproape doi ani de atunci și nimic 
nu s-a mișcat.

 ”Poliţia Locală poate doar să 
dea amenzi. În condiţiile în care, 
până de curând, a fost sub o auto-
rizaţie de demolare, efectiv nicio 
entitate a statului nu avea ce să-i 
facă, pentru că era acoperit de o 
autorizaţie de demolare. Putea 
să demoleze chiar și în ultima zi. 
Exista o autorizaţie de demolare 
care a fost reînnoită. De doi ani 
de zile, nimeni nu-i poate face 
nimic pentru că era acoperit de 
autorizaţia de demolare pe care 
a obţinut-o legal. Acum, că și-a 
schimbat proprietarul, sperăm 
noi ca lucrurile să intre în norma-
litate cât de curând”, a mai spus 
primarul Pucheanu.

 Până la această oră, nu am 
putut confi rma și din alte surse 
tranzacţia terenului fostei Mehid. 
La Ofi ciul de Cadastru nu s-a făcut 

încă nicio menţiune de schimba-
re a proprietarului, iar Agenţia de 
Protecţia Mediului nu a primit ni-
cio notifi care în acest sens, pentru 
a se continua dosarul Mehid. Surse 
neofi ciale vehiculează numele a 
doi afaceriști gălăţeni foarte cu-
noscuţi care ar fi  cumpărat tere-
nul. Unul dintre ei a infi rmat însă 
informaţia respectivă (”Fals!”, ne-a 
răspuns), iar pe cel de-al doilea nu 
l-am putut contacta.

 Dacă se confi rmă, în perioada 
următoare, știrea că Galaţiul ar 
putea scăpa în sfârșit de oribile-
le ruine de pe bd. Coșbuc ar fi  o 
veste, într-adevăr, mare. Rămâne 
de văzut cui îi vor putea mulţumi 
gălăţenii pentru că ne scapă de 
ruine. Și, la fel de important, ră-
mâne să vedem ce se va construi 
în locul lor. .

DISPAR RUINELE DE PE COȘBUC?  .  EDILITAR

 MINORI RĂNIŢI 

DIN NEATENŢIA 

ADULŢILOR 
ACCIDENTE. Doi copii 

mici au ajuns în spital după ce au 

fost implicaţi în accidente rutiere 

pe raza judeţului Galaţi. Primul 

minor care a fost rănit era pasager 

într-o mașină care se deplasa pe 

raza comunei Schela și care a fost 

acroșat de un alt autoturism, susţin 

poliţiștii, pe fondul neacordării 

de prioritate. În urma impactului, 

doar copilul, afl at pe bancheta din 

spate, a fost rănit și transportat la 

spital, unde a rămas internat pentru 

investigaţii și tratament. Niciunul 

dintre șoferi, un bărbat de 32 de ani 

și respectiv o femeie de 28 de ani, 

nu consumase alcool. În cauză a 

fost deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă. O 

anchetă similară a fost deschisă și 

în cazul unui alt accident, petrecut 

pe o stradă din comuna Griviţa. 

Un copil în vârstă de cinci ani, 

lăsat singur pe drum, a vrut să 

traverseze în fugă, fără a se asigura 

în prealabil. A fost lovit de o mașină 

condusă de un bărbat în vârstă 

de 70 de ani, despre care poliţiștii 

aveau să stabilească ulterior că nu 

consumase alcool. Copilul rănit a 

fost dus la spital și internat pentru 

îngrijiri medicale. Ancheta va 

lămuri împrejurările exacte care au 

dus la producerea evenimentului.   

. M. Constandache

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În România au fost diagnosti-
cate 4.076 de persoane cu COVID-
19, de marţi până miercuri, iar 
164 de români au murit. 1.521 de 
persoane sunt internate în secţi-
ile de Terapie Intensivă, în stare 
gravă. 

Până miercuri, pe teritoriul 
României, au fost confi rmate 
1.016.449 de cazuri de persoane 
infectate cu noul coronavirus 
(COVID-19). 920.653 de pacienţi 
au fost declaraţi vindecaţi.

 În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 4.076 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), în 
urma retestării pacienţilor care 
erau deja pozitivi, 815 persoane 
fi ind reconfi rmate. Până mier-
curi, 25.605 persoane diagnosti-

cate cu infecţie cu SARS-CoV-2 
au decedat. În intervalul 13-14 
aprilie 2021, au fost raportate 164 
de decese (88 de bărbaţi și 76 de 
femei) ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din Alba, Arad, Argeș, 
Bacău, Bihor, Bistriţa-Năsăud, 
Botoșani, Brăila, Brașov, Buzău, 
Caraș-Severin, Călărași, Constan-
ţa, Dâmboviţa, Dolj,  Galaţi , Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Iași, Maramureș, Mehedinţi, 
Mureș, Neamţ, Prahova, Sălaj, 
Satu Mare, Sibiu, Teleorman, 
Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vrancea, 
Ilfov și municipiul București. 
153 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.360. 
Dintre acestea, 1.521 sunt interna-
te la Terapie Intensivă (ATI). .

4.076 de noi cazuri
Numărul pacienţilor internaţi 
la ATI rămâne ridicat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Sesizări repetate privind trase-
ul 28”, articolul publicat în ediţia de 
miercuri, 14 aprilie 2021 a ziarului 
„Viaţa liberă”, a provocat numeroa-
se reacţii şi comentarii din partea 
gălăţenilor dependenţi de trans-
portul public local. Aceştia au sem-
nalat faptul că probleme similare 
privind nerespectarea grafi celor şi 
„curse sărite” există şi pe traseele 
105, 13, 24, 10, 11 şi 7. Că autobuzele 
fi e nu vin deloc, fi e întârzie.

Revenind la sesizarea de la 
care am plecat, cu privire la fap-
tul că, marţi dimineaţă, nu au 
fost efectuate toate cursele pe 
traseul 28, compania publică de 
transport în comun, Transurb 
SA, ne-a transmis că într-adevăr 
a existat o defecţiune tehnică din 
cauza căreia nu a putut fi  asigura-
tă diagrama de transport.

Operatorul ne-a dat asigurări 
că nu vor mai fi  astfel de probleme 
pentru că de miercuri, 14 aprilie, 
au intrat pe trasee încă şase au-
tobuze hibrid. De asemenea, mai 
sunt cinci asemenea mijloace de 
transport în curs de înmatricula-
re. Odată cu intrarea acestora în 
transport vor fi  retrase cele care 
se pot defecta pe trasee şi se va 
putea asigura organigrama.  .

explicaţii
Ce spune Transurb despre 
nerespectarea grafi celor 
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Disensiuni majore 
în coaliţia de guvernare
GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Premierul Florin Cîțu a argu-
mentat, miercuri dimineață, că 
l-a demis pe Vlad Voiculescu din 
funcția de ministru al Sănătății 
pentru că în lupta cu pandemia este 
nevoie de încredere în instituțiile 
statului. ”În acest context şi pentru 
a mă asigura că încrederea în insti-
tuţiile statului rămâne, am decis 
astăzi să fac o modifi care la vârful 
Ministerului Sănătăţii. Vreau să îi 
asigur pe toţi românii că eu cred 
cu tărie în această coaliţie de gu-
vernare, pentru că (...) s-a constituit 
în urma votului românilor, în jurul 
valorilor, a unor idei şi nu în jurul 

unor persoane”, a precizat Florin 
Cîțu, la scurt timp după demiterea 
ministrului Sănătății nominalizat 
de USR PLUS. Și liderul PNL, Ludovic 
Orban, crede că pentru partid nu 
există o altă soluție politică de gu-
vernare decât actuala coaliție, iar 

decizia premierului de demitere 
a lui Vlad Voiculescu nu are nicio 
legătură cu decizia politică fermă 
de a menține actuala coaliție. El a 
precizat că decizia privind schim-
barea ministrului Sănătății a fost 
luată miercuri, după „picătura care 

a umplut paharul“ și anume ordi-
nul privind criteriile de carantină, 
dat fără consultarea premierului.

    La rândul său, copreședintele 
USR PLUS, vicepremierul Dan Bar-
na, a anunțat că Alianța USR-PLUS 
nu îl mai susține pe premierul Flo-
rin Cîțu. El a cerut, miercuri după- 
amiază, o întâlnire de urgență a 
liderilor coaliției pentru a decide 
retragerea sprijinului politic al 
acestuia după „decizia unilaterală 
și imatură politic” de a-l demite pe 
ministrul Sănătății. Dan Barna a 
califi cat în aceiași termeni și deci-
zia de a fi  desemnat interimar la 
Sănătate, precizând că a „discutat 
cu președintele României și vom 
găsi o soluție”.   .

DUPĂ DEMITEREA LUI VLAD VOICULESCU , CRIZĂ

DESPRE               

TRANSPARENŢA 

ACHIZIŢIILOR 

DIN SĂNĂTATE

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 236 din 14 aprilie 2021

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 20 aprilie 2021, ora 14,00 

D I S P U N E
Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 

Judeţean Galaţi pentru marţi, 20 aprilie 2021, ora 
14,00, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Modificarea statului de funcţii al aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
2.  Modificarea statului de funcţii al Muzeului de 

Istorie „Paul Păltănea” Galaţi.
Iniţiator: Costel Fotea 

3.  Modificarea statului de funcţii al Muzeului de 
Artă Vizuală Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
4.  Aprobarea înfiinţării Centrului de zi de asistenţă 

şi recuperare pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi de tip Alzheimer în cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
5.  Aprobarea înfiinţării Centrului de zi de recu-

perare pentru copii cu dizabilităţi de spectru 
autist în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
6.  Aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii 

ale Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului  Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
7.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Centrului de zi  de asistenţă 
şi recuperare pentru persoane adulte cu 
dizabilităţi de tip Alzheimer din cadrul Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Co-
pilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea  
8.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Centrului de zi de recuperare 
pentru copii cu dizabilităţi de spectru autist 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Darea în administrarea Serviciului Public 

Judeţean de Administrare a Domeniului Public 
și Privat al judeţului Galaţi a imobilului (teren 
– lot 1) aflat în domeniul public al judeţului 
Galaţi și administrarea Consiliului Judeţean 
Galaţi și a mijloacelor fixe amplasate în incinta 
Parcului Rizer, str. Traian nr. 226A.

Iniţiator: Costel Fotea 
10. Aprobarea Proiectului tehnic și a Documentaţiei 

de execuţie pentru realizarea obiectivului de 
investiţii ”Sistem de deversare ape pluviale 
drum acces staţie sortare Târgu Bujor”.

Iniţiator: Costel Fotea 

11. Aprobarea Proiectului Tehnic şi  Documentaţia 
de Execuţie privind realizarea obiectivului 
de investiţie „Staţie Sortare Valea Mărului” 
componentă a proiectului ’’SISTEM DE 
MANAGEMENT INTEGRAT AL DEŞEURILOR 
ÎN JUDEŢUL  GALAŢI” .

Iniţiator: Costel Fotea 
12. Aprobarea Strategiei de dezvoltare a judeţului 

Galaţi pentru perioada 2021-2028 elaborată în 
cadrul proiectului „Capacitate administrativă 
ridicată prin investiţii integrate și complemen-
tare - CARIC”, SMIS 126291.

Iniţiator: Costel Fotea 
13. Aprobarea plăţii, din bugetul local al judeţului 

Galaţi, a cotizaţiei de membru al Asociaţiei 
de Dezvoltare Intercomunitară „Serviciul 
Regional Apă Galaţi”, pentru anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 
14. Modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 313 din 19 decembrie 2019 privind 
aprobarea proiectului „Creșterea eficienţei 
energetice pentru Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Sf. Cuvioasa Parascheva” și a 
cheltuielilor legate de acesta.

Iniţiator: Costel Fotea 
15. Aprobarea asocierii dintre UAT Judeţul Galaţi 

prin Consiliul Judeţean Galaţi şi Asociaţia 
Profesională a Poliţiștilor Locali „GalPol”, în 
vederea organizării la Galaţi a evenimentului 
„ULTRAMARATON” – 24 h/100km.

Iniţiator: Costel Fotea 
16. Aprobarea participării UAT Judeţul Galaţi prin 

Consiliul Judeţean Galaţi în calitate de par-
tener în cadrul proiectului cultural ”sChOOL-
RURAL - Şcoala de vară pentru copiii din 
mediul rural” și asumarea unor obligaţii ce 
revin Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea 
implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 
17. Repartizarea pe unităţi administrativ-terito-

riale a sumei de 7.858 mii lei reprezentând 
sume defalcate din TVA în vederea finanţării 
cheltuielilor privind drumurile judeţene pe anul 
2021 şi a sumelor defalcate din TVA în ve-
derea finanţării cheltuielilor privind drumurile 
judeţene pe anii 2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea 
18. Aprobarea costului mediu anual de întreţinere 

/ beneficiar al serviciilor sociale oferite prin 
unităţile / serviciile / centrele aflate în sub-
ordinea / structura Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 

19. Aprobarea  costului mediu lunar de întreţinere 
a persoanelor vârstnice îngrijite în cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi şi a categoriilor de 
venituri luate în calcul la stabilirea venitului lu-
nar pe membru de familie.

Iniţiator: Costel Fotea 
20. Aprobarea modificării Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 245/26.11.2020 privind 
aprobarea acordării burselor de ajutor social 
elevilor care frecventează cursurile instituţiilor 
de învăţământ special finanţate de Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru anul şcolar 2020-2021 
(octombrie 2020 – iunie 2021). 

Iniţiator: Costel Fotea 
21. Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli 

al Societăţii Cons Management Parc de Soft 
SRL Galaţi, pe anul 2021.

Iniţiator: Costel Fotea 
22. Aprobarea bugetului local al Judeţului Galaţi 

și al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul 
2021 şi estimările pe anii 2022-2024.

Iniţiator: Costel Fotea 
23. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, 

diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de mate-
rialele de fundamentare, rapoartele şi informările 
vor fi  comunicate în format electronic consilie-
rilor judeţeni cel târziu până la data comunicării 
prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care sunt abilitate 
să avizeze proiectele de hotărâre supuse dezba-
terii sunt indicate în fi ecare pro iect de hotărâre în 
parte, în funcţie de aria de competenţă a comisiei 
respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune amenda-
mente asupra proiectelor de hotărâri supuse dez-
baterii, în baza prevederilor art. 138 alin. (12) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, cu respectarea procedurii 
prevăzute de art. 67 alin. (12) din Regulamentul de 
Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean 
Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe 
pagina de internet a Consiliului Judeţean Galaţi.

Art.6. Şedinţa se va desfăşura fără prezenţa 
fi zică a consilierilor judeţeni, utilizând mijloa ce elec-
tronice de comunicare simultană la distanţă.
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P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, 

PSD CERE ALEGERI 

ANTICIPATE
SOLICITARE. PSD 

transmite, printr-un comunicat de 

presă, că nu va susţine din Parlament 

niciun guvern minoritar PNL. “PSD nu 

va susţine niciun guvern condus de 

PNL sau de USR-Plus. PSD exclude 

categoric orice scenariu de acest 

fel. Iohannis și cele trei partide care 

au pierdut alegerile anul trecut sunt 

responsabile de criza pe care au 

creat-o. Dacă Iohannis nu e în stare 

să își facă treaba de mediator, singura 

soluţie este să ne întoarcem la popor 

prin ALEGERI ANTICIPATE, pentru că 

actualul Parlament nu mai răspunde 

voinţei populare, iar românii s-au 

lămurit cât de nocivi sunt PNL și USR+ 

pentru întreaga societate”, susţine 

PSD.  . G.I.M.

PRECIZARE. Ştefan 

Voinea, consilier onorifi c al ministrului 

demis al Sănătăţii, a subliniat, 

miercuri, într-o postare pe Facebook, 

că “Vlad Voiculescu a cerut ADR 

transparentizarea achiziţiilor din 

sănătate, inclusiv UNIFARM şi ONAC 

(Ofi ciul Naţional pentru Achiziţii 

Centralizate - n.r.)”. Potrivit acestuia, 

ministrul demis ar fi  dat un ordin 

care “impunea” realizarea testelor 

PCR pentru COVID prioritar în 

unităţile publice, atunci când există 

disponibilitatea, “punând la risc în 

acest fel afaceri de milioane de euro. 

Ordinul iniţial care permitea testarea 

prioritară la privat fusese dat de 

ministrul PNL Tătaru în 2020”, potrivit 

sursei citate de Agerpres.  . G.I.M.
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VOICULESCU 

NU MAI ESTE 

MINISTRUL 

SĂNĂTĂŢII

Centre mobile de vaccinare 
împotriva COVID-19, 
inclusiv la Galaţi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 20 de centre mobile de vaccinare 

împotriva COVID-19 vor fi  

amenajate în ţară, a anunţat 

Ministerul Apărării Naţionale 

(MApN). Centrele sunt destinate 

imunizării populaţiei din 

zonele rurale greu accesibile, 

însă vor contribui, totodată, 

și la creșterea capacităţii de 

vaccinare a populaţiei generale, 

pe fl uxurile deschise în centrele 

asigurate de minister. 

Aceste centre mobile vor fi  
coordonate de Direcția medica-
lă a MApN și "vor acționa, înce-
pând de săptămâna viitoare, în 
sprijinul autorităților locale, în 
localități izolate sau greu accesi-
bile, care urmează a fi  stabilite de 
Centrul Național de Conducere și 
Coordonare a Intervenției și Co-
mitetul Național de Coordonare 
a Activităților privind Vaccina-
rea. Personalul care va fi  încadrat 
în aceste centre mobile (medici, 
asistenți medicali, registratori 
medicali) face parte din unități 
militare și instituții medicale 
ale MApN din București, Craio-
va, Brașov, Cluj-Napoca, Pitești, 
Focșani, Timișoara, Constanța, 
Galați, Iași și Sibiu“, se arată în 
comunicatul de presă al MApN.

Centrele mobile de vaccina-
re vor fi  organizate fi e în spații 
puse la dispoziție de autoritățile 
locale, fi e, în situațiile în care nu 
vor fi  disponibile astfel de spații, 
în containere medicale care vor 
fi  asigurate de Administrația 
Națională a Rezervelor de Stat. 
Transportul containerelor la lo-
cul de amplasare, dotarea aces-
tora cu echipamente și materiale 
necesare procesului de vaccinare, 
precum și transportul vaccinuri-
lor pentru fi ecare echipă de vacci-
nare vor fi  asigurate de instituția 
militară. "De asemenea, MApN 

va crește, începând cu 16 apri-
lie, capacitatea de vaccinare și 
va deschide progresiv fl uxuri 
suplimentare de vaccinare, în 
funcție de evoluția cererilor și 
de solicitările de sprijin adresate 
de autoritățile publice locale. Ca-
pacitatea fl uxurilor de vaccinare 
în centrele MApN va crește, în 
special în cadrul unităților sani-
tare ale MApN în care există trei 
fl uxuri funcționale, de la 60 de 
persoane pe zi, la 72 de persoane 
pe zi, iar în centrele de vaccina-
re organizate în celelalte unități 
militare din țară, de la 18 per-

soane/zi, la 60 de persoane/zi. În 
paralel cu vaccinarea populației 
generale, în centrele de vaccinare 
proprii ale MApN continuă și vac-
cinarea personalului instituției“, 
au mai transmis reprezentanții 
instituției.

 Ministerul Apărării Naționale 
asigură în prezent locuri în 56 de 
centre de vaccinare proprii, orga-
nizate în spitalele militare și în 
unități militare din Capitală și din 
țară, deservite de aproape 1.000 de 
angajați ai instituției - peste 250 
de medici, 500 de asistenți medi-
cali și 200 de registratori. ,

ÎN SPECIAL PENTRU POPULAŢIA DE LA SATE  .  MAPN

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

60.000 de doze de vaccin John-
son & Johnson au ajuns miercuri 
dimineață în România și vor fi  de-
ocamdată stocate în depozit. Se în-
tâmplă la o zi după ce gigantul far-
maceutic a anunțat suspendarea 
distribuirii acestui ser în Uniunea 
Europeană, potrivit digi24.ro.

Vaccinurile vor fi  stocate, până 
ce va fi  luată o decizie cu privire la 
administrarea lor, deoarece lan-
sarea serului în Europa a fost 
amânată. Autoritățile din Româ-
nia au anunțat că așteaptă preci-
zări legate de vaccinul denumit 
Jenssen de la Agenţia Europeană 
a Medicamentului (EMA).

Compania americană a 
anunțat, marți, că suspendă 
livrarea vaccinului Johnson & 
Johnson către Europa şi exami-
nează împreună cu autorităţi-
le sanitare europene cazurile 
extrem de rare de formare de 
cheaguri de sânge semnalate în 
SUA, după administrarea aces-
tui vaccin. Agenţia Europeană a 
Medicamentului a anunţat săp-
tămâna trecută că examinează 
patru cazuri rare de formare 
a unor cheaguri sangvine la 
persoane vaccinate cu vaccinul 
John son & Johnson în SUA, la fel 
cum a procedat pentru cazurile 
asemănătoare semnalate după 
vaccinare cu serul produs de As-
traZeneca-Oxford. .

stoc
Prima tranșă 
de vaccin Johnson & Johnson 
a ajuns în România
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REVOCARE. Prim-

ministrul Florin Cîţu a anunţat, printr-

un comunicat ofi cial, că l-a revocat 

din funcţia de ministru al Sănătăţii 

pe Vlad Voiculescu. Totodată, și 

Andreea Moldovan a fost demisă 

din funcţia de secretar de stat. 

„Astăzi, 14 aprilie, i-am înaintat 

domnului preşedinte Klaus Iohannis 

documentele de revocare din funcţia 

de ministru al Sănătăţii a domnului 

Vlad Voiculescu. Interimatul funcţiei 

va fi  asigurat de către domnul Dan 

Barna, până la numirea unui nou 

ministru la conducerea Ministerului 

Sănătăţii. Totodată, am decis 

demiterea din funcţia de secretar 

de stat la Ministerul Sănătăţii a 

doamnei Andreea Moldovan, iar 

decizia va fi  publicată în Monitorul 

Ofi cial în cursul zilei de astăzi“, a 

anunţat Florin Cîţu, potrivit Agerpres. 

Demiterea celor doi vine după 

ce Ministerul Sănătăţii a publicat 

în Monitorul Ofi cial un ordin care 

schimbă regulile de carantinare, 

fără ca premierul Cîţu să fi  știut 

în prealabil despre acest act. 

Respectivul ordin prevede 

reguli mai dure pentru instituirea 

carantinei în localităţi, potrivit 

G4Media.ro.  . R.B.  

Centrele vor fi  organizate   u

fi e în spaţii 

puse la dispoziţie 

de autorităţile locale, 

fi e în containere medicale



8 15 APR 2021S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

volei
Ultimele asalturi spre titlu pentru CSM Arcada

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Competiţia naţională mascu-
lină de volei a ajuns la ultima 
fază. De astăzi şi până sâmbătă, 
Sala Sporturilor „Dunărea“ este 
gazda unui important eveniment 
- ultimele trei etape din turneul 
play-off. La capătul acestor trei 
zile vom cunoaște ierarhia fi na-
lă, îi vom putea aplauda pe în-
vingători, dar și pe învinși. Până 
atunci, însă, așteptăm ca meciu-
rile din aceste trei zile să fi e de 
calitate.

 În fi ecare zi vor avea loc câte 
două partide, programul prezen-
tându-se astfel: astăzi, ora 14:00, 
VM Zalău - Steaua, ora 18:00, 

CSM Arcada - SCMU Craiova; 
vineri, ora 15:00, CSM Arcada - 
VM Zalău (transmis în direct de 
TVR3), ora 18:00, SCMU Craiova 
- Steaua; sâmbătă, ora 14:00, VM 

Zalău - SCMU Craiova, ora 18:00, 
CSM Arcada - Steaua. După ulti-
mul meci va urma festivitatea de 
premiere. Și de această dată, par-
tidele vor fi  conduse de cei mai 

buni arbitri: Paul Szabo (Oradea), 
Alin Mateizer (Ploiești), Bogdan 
Stoica și Cristian Cristea (ambii 
din București).

  „ În cursul zilei de marţi, jucă-
torii au făcut testul Covid, trecut 
cu brio de toată lumea, iar de as-
tăzi ne prezentăm la joc. Ne dorim 
evoluţii dintre cele mai bune, cu 
concentrare și dăruire, prin care 
să le arătăm tuturor că merităm 
să fi m în frunte, așa cum le stă 
bine unor campioni“, ne-a decla-
rat Mirel Zaharescu, managerul 
Clubului Arcada. 

 Altfel, toate meciurile vor pu-
tea fi  urmărite live video pe con-
tul ofi cial de Facebook al echipei 
CSM Arcada. .

Echipele gălăţene, în cărţi 
pentru performanţă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliştii de la CSM Galaţi 

se afl ă în continuare în lupta 

pentru obţinerea unui loc de 

play-off. 

Echipa de baschet a Clubului 
Sportiv Municipal Galaţi se afl ă în-
spre fi nalul sezonului regulat, iar 
calculele pentru play-off arată că 
încă există șanse ca formaţia gălă-
ţeană să-și depășească obiectivul 
de la startul sezonului. Participa-
rea în play-off ar însemna că CSM 
Galaţi și-a depășit condiţia. Pentru 
a obţine acest lucru, formaţia pre-
gătită de Florin Nini are nevoie să 
învingă echipele din subsolul cla-

samentului, Athletic Constanţa și 
SC Miercurea Ciuc, așa cum a fă-
cut și în tur, dar mai are nevoie de 
succese cu două contracandidate, 
CSM Focșani și Dinamo. Mai mult, 
e nevoie și de un sprijin la jocul 
rezultatelor, astfel încât Steaua să 
o bată pe Dinamo, dar să piardă 
celelalte meciuri. 

 ”Este normal să se facă în 
această perioadă calcule, fi ecare 
își calculează ceea ce-și dorește să 
obţină. Noi n-am pornit la drum 
cu obiectivul de play-off, ci de a 
forma o echipă și a imprima o 
identitate de joc, bineînţeles cu 
o clasare cât mai onorabilă, însă 
avem ambiţia de a lupta până 
la capăt pentru play-off. Dacă 
se ivește această oportunitate, 

cu siguranţă nu ne vom da la o 
parte și vom încerca să profi tăm. 
Suntem într-un moment bun, în 
sfârșit avem lotul complet și sper 
să fi m feriţi de absenţe până la fi -
nal, pentru că am tot avut proble-
me de acest gen”,  ne-a spus Florin 
Nini, antrenorul echipei.

 Următoarele două partide 
ale gălăţenilor se vor disputa în 
weekend, la Tg. Jiu, acolo unde 
îi vor înfrunta pe cei de la CSO 
Voluntari (locul 3) și pe Athletic 
Constanţa, penultima clasată. 
Primul joc, cel cu Voluntari, este 
sâmbătă, de la ora 16:00, iar cel 
de-al doilea e programat cu o zi 
mai târziu, de la aceeași oră. Dele-
gaţia gălăţeană va porni la drum 
către Tg. Jiu mâine-dimineaţă. 

 Echipele de juniori, 
în turnee semifi nale 

Două dintre echipele gălăţene 
de juniori au reușit să obţină re-
zultate impresionante în turnee-
le de califi cări, astfel că echipele 
Under 14 feminin și masculin ale 
Academiei de Baschet Phoenix 
Galaţi sunt califi cate la turneul 
semifi nal. Formaţia de băieţi a 
învins pe linie tot ce a întâlnit în 
cale și pare în acest moment că 
are șanse reale chiar la obţinerea 
unei medalii. 

 În competiţii mai sunt înscri-
se și echipele U18 și U16 masculin 
ale CSM Galaţi. Cei de la U18 nu 
mai au șanse de califi care, în vre-
me ce echipa de U16 va juca în tur-
neul al treilea de califi cări. .

CALCULE PENTRU FINALUL DE SEZON  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Cătălina 
Axente vrea 
la Olimpiadă

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Returul 
sferturilor 
din Europa 
League

FOTBAL. În această seară se 

vor stabili echipele din careul de ași al 

Europa League, fi ind programate cele 

patru partide retur din faza sferturilor de 

fi nală ale competiţiei. Astfel, de la ora 

22:00, se vor disputa următoarele partide: 

AS Roma - Ajax (2-1, în tur), Manchester 

United - Granada (2-0), Villarreal - Dinamo 

Zagreb (1-0) și Slavia Praga - Arsenal (1-1). 

În semifi nale se vor cupla câștigătoarele 

de la primele două, Roma/Ajax - Man.Utd/

Granada, respectiv, câștigătoarele de la 

celelalte două sferturi, Villarreal/Zagreb - 

Slavia/Arsenal.  . Florin Radu

LUPTE. Federaţia Română 

de Lupte nu a reuşit nicio califi ca-

re pentru Jocurile Olimpice de la 

Tokyo, la turneul preolimpic de la 

Budapesta, din cei  13 sportivi pe 

care i-a prezentat. Luptătorii mai au 

o şansă, la turneul ce va fi  găzduit 

de Sofi a, între 6 şi 9 mai, printre 

aceştia afl ându-se şi gălăţeanca 

Cătălina Axente (cat. 76 kg). Axente 

a fost legitimată la CSM Dunărea, 

fi ind descoperită şi lansată de an-

trenorul emerit Dumitru Buleandră. 

Gălăţeanca, în vârstă de 25 de ani, 

a reuşit cea mai mare performanţă 

a carierei de până acum câşti-

gând medalia de bronz, în limitele 

categoriei 72 kg, la Campionatele 

Europene de lupte (seniori), de la 

Roma. În urmă cu un an, Cătălina 

s-a transferat la Târgu Secuiesc, 

unde a obţinut condiţii mai bune de 

pregătire şi trai.

ATLETISM. Campiona-

tul Naţional de cros pentru copii 

şi juniori s-a desfăşurat la Boto-

şani. Echipa feminină de junioare 

Under 16 a Liceului cu Program 

Sportiv Galaţi (prof. Marlena Chiţu)

s-a clasat pe locul 6, în formula: 

Andra Nicola Mihai, Andreea Maria                       

Rădeanu, Damaris Yuarianne                                                  

Fabiola Bâra şi Maria Denisa 

Mogoş. În clasamentele individuale, 

reprezentanţii LPS Galaţi s-au cla-

sat astfel: locul 18 - Mihai Lungeanu 

(U16), locul 22 - Georgiana Oprea 

(U18), locul 22 - Gabriel Laurenţiu 

Novac (U18), locul 31 - Cristi Andrei 

(U18). .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 
(266141) 

 • Firmă de pază şi protecţie 
angajează: agent interven-
ţie şofer, agent securitate. 
Relaţii la telefon 0755.050470. 
(266179) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 

 • SC HAGIVIO angajează elec-

tricieni și sudori. Relaţii la sediul 

din Str. Tecuci, nr. 200, spatiul 

com 6-7, în spatele Bisericii Sf. 

MINA. (266244) 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266217) 

 • Angajez paznic cu experien-

ţă în grădinărit, 0746199700. 

(266254) 

 • Caut persoană pentru în-

treţinerea apartamentului, 

0749485238. (266280) 

 • SC angajează operator in-

troducere date, secretară, 

contabil contabilitate primară, 

0748230412. (266291) 

 • Companie multinaţională re-

crutează mecanici și electricieni 

pentru activităţi de mentenan-

ţă. Candidatul ideal: experienţă 

reparaţii utilaje de construcţii 

autocamioane de mare tonaj 

MINIM 2 ANI; permis categoria 

B, iar cel categoria C constitu-

ie avantaj; abilităţi de lucru în 

echipă. Sunati la 0769.628.042. 

(266298) 

 • Companie multinaţională 

din domeniul naval recrutează 

muncitori califi caţi în meseriile 

de LĂCĂTUŞ CONSTRUCTOR 

NAVAL și SUDOR pentru muncă 

în străinătate. Dacă ai experienţă 

de minim 2 ani în meserie și esti o 

persoană ușor adaptabilă SUNĂ 

LA 0769.628.042 (266299) 

 • Angajăm muncitori în con-

strucţii, meseriaşi şi salahori, 

pentru Spania, 0743647624. 

(266308) 

;14.04.2021=

Anunţ începere proiect fi nanţat prin Măsura 2 „Granturi pentru capital de 

lucru acordate IMM-urilor” pentru societatea LEVEL FIVE SRL

LEVEL FIVE SRL anunţă lansarea proiectului cu titlul „Cerere grant capital de 

lucru pentru societatea LEVEL FIVE SRL” proiect  nr. RUE 6801 înscris în cadrul 

Măsurii ”Granturi pentru capital de lucru”, instituită prin OUG nr. 130/2020.

Proiectul se derulează pe o perioadă de maximum 12 luni, începând cu data 

semnării contractului de fi nanţare cu Ministerul Economiei, Energiei şi Mediului 

de Afaceri/AIMMAIPE, respectiv 08.04.2021.

Obiectivul proiectului îl reprezintă sprijinirea activităţii societăţii LEVEL FIVE SRL.

Proiectul are printre principalele rezultate, următoarele: 

- menţinerea activităţii pe o perioada de minim 6 luni,

- menţinerea/suplimentarea numărului locurilor de munca faţă de data depunerii 

cererii, pe o perioadă de minimum 6 luni, la data acordării granturilor

Valoarea proiectului este de 834813.75 LEI (valoarea totală) din care: 725925 lei 
grant şi 108888.75 lei cofi nanţare.

Proiect cofi nanţat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul 
Operaţional Competitivitate 2014-2020.

Persoană de contact:
ROŞCA NICU
Tel.: 0742 489 198
Email: roscanicu72@yahoo.com

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

LEVE

lucru

Măs

Proie

sem

de A

Obie

Proie

- me

- me

cere

V l

pozitipozitiv
rtifi cat medical,
trei straturi

ţă,

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

unui curs de operator pc; - Nu 

este necesara experienta profe-

sionala; Calendar de selectie: - 

10.05.2021, ora 14:00- data limi-

ta pentru depunerea dosarelor 

Registratura, Sucursala Braila – 

Port Braila Dana 18, sau ora 15:00 

Registratura Galati, Str. Portului 

nr.34; - 11.05.2021 ora 10:00- 

interviul de selectie, proba scri-

sa si proba practica(cunostinte 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Compania Nationala 

Administratia Porturilor Dunarii 

Maritime S.A. Galati recrutea-

za personal in vederea ocuparii 

postului de dispecer in cadrul 

SUCURSALEI BRAILA; Cerinte 

obligatorii: - Cunostinte solide 

de legislatie in domeniul portu-

ar; - Cunostinte cel putin nivel 

mediu, operare pc Windows, 

Microsoft Offi ce, utilizare e-mail, 

diverse programe; - Cunostinte 

de limba engleza, nivel conver-

sational; - Studii profesionale/

medii; - Competente informatice 

(introducere, prelucrare si vali-

dare date), abilitati comporta-

mentale (comunicare, orientare 

spre rezultate, munca in echipa); 

- Prezinta un avantaj detinerea 

operare pc); - 12.05.2021 comu-

nicare telefonica candidat admis. 

Continutul dosarelor de aplicatie 

si bibliografi a pentru concurs le 

regasiti pe site-ul companiei. 

https://apdmgalati.ro/cariera/ 

Relatii suplimentare la telefon 

0236460660-61-62-63 int. 129, 

email ru@apdmgalati.ro sau la 

sediul companiei din Galati, Str. 

Portului nr.34. (266398) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

Ab t l t fA

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L///////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Galaţi
cu sediul în localitatea Galaţi, str.Brăilei nr.177, judeţul Galaţi 

ORGANIZEAZĂ CONCURS în vederea ocupării pe perioadă nedeterminată 
a următoarelor funcţii contractuale:

1 POST ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL, specialitatea igienă în cadrul 
Compartimentului de supraveghere epidemiologică şi control boli transmisibile - 
Colectiv supraveghere epidemiologică şi alertă epidemiologică

 3 POSTURI ASISTENT MEDICAL PRINCIPAL PL, specialitatea laborator 
în cadrul Laboratorului de diagnostic şi investigare în sănătate publică - diagnostic 
microbiologic
Concursul se va desfăşura astfel:
 * Proba scrisă în data de 10 mai 2021, ora 9,00
 * Proba practică/interviu în data de 14 mai 2021, ora 9,00.
NOTĂ: pentru postul de asistent medical principal, specialitatea igienă nu se va susţine proba practică.

Pentru participarea la concurs candidaţii trebuie să îndeplinească următoarele condiţii:
I.  condiţii generale:  condiţiile prevăzute de art. 3 al Regulamentului-cadru aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 286 din 23 martie 2011, cu modifi cările și completările 
ulterioare:

II.  condiţii specifi ce  necesare în vederea participării la concurs şi a ocupării funcţiilor 
contractuale sunt:

  - diplomă de şcoală postliceală sanitară;
    sau
 - diplomă de studii postliceale prin echivalare conform H.G.nr.797/1997 privind echivalarea 

studiilor absolvenţilor liceelor sanitare, cu nivelul studiilor postliceale sanitare;
 - examen pentru obţinerea gradului de principal în specialitatea igienă, pentru postul de 

asistent medical principal PL, specialitatea igiena;
 - examen pentru obţinerea gradului de principal în specialitatea laborator, pentru posturile 

de asistent medical principal PL, specialitatea laborator;
 - 5 ani vechime ca asistent medical. 
Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs până la data de 29 aprilie 2021 
inclusiv, ora 14°° la sediul Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Galaţi.
Detalii privind condiţiile specifi ce şi bibliografi a de concurs sunt disponibile accesând pagina 
ofi cială www.dsp-galati.ro. Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Direcţiei de Sănătate 
Publică a Judeţului Galaţi, mun. Galaţi, din str. Brăilei nr.177, telefon 0236/463.704.

Direcţia de Sănătate Publică a judeţului Galaţi

ANUNŢ

                        

Primăria comunei  Cerţeşti,  judeţul Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioadă nedeterminată a unui post contractual vacant 
de șofer buldoexcavator în cadrul Serviciului Voluntar pentru Situaţii 
de Urgenţă conform H.G. nr. 286/2011, cu modifi cările și completările 
ulterioare.
Consursul se va desfășura la sediul Primăriei comunei Cerţești astfel:

proba scrisă:  12 mai 2021 ora 10,00, 
interviul:  14 mai 2021 ora 10,00

Condiţii generale:
Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute la art. 3 din H.G. 
nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 
principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 
corespunzător funcţiilor contractuale şi criteriilor de promovare în grade 
sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 
sectorul bugetar plătit din fonduri publice, cu modifi cările și completările 
ulterioare.
Condiţii specifi ce:
*  studii generale/medii, vechime în specialitatea studiilor necesare 

exercitării funcţiei - nu necesită
*  permis de conducere categoria B și C, 
*  cunoştinţe de mecanică și întreţinere, 
*  califi care mașinist la mașini pentru terasamente.

Dosarele de înscriere la concurs trebuie să conţină în mod obligatoriu 
documentele prevăzute la art. 6 din H.G. nr. 286/2011 și se vor depune la 
sediul Primăriei comunei Cerţești în termen de 10 zile lucrătoare de la data 
publicării prezentului anunţ în Monitorul Ofi cial al României, Partea a III a .
Condiţiile de participare la concurs și bibliografi a se afi șează la sediul 
Primăriei comunei Cerţești și pe site-ul instituţiei: www.primariacertesti.ro.
           

                        

Primăria comunei  Cerţeşti,  judeţul Galaţi organizează concurs pentru

ANUNŢ

ţ ș ș p ţ p

Relaţii suplimentare se pot obţine la telefon 0236337536.

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilăăăăăăăăăăăăăăăăă 
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

OFERTE  

DE SERVICIU

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: lăcătuşi mecanici, 

sudori electrici şi autogeni, 

0236842040, 0754982865. 

(266406) 

 • Angajăm vânzătoare pâi-

ne şi produse de panifi ca-

ţie, 0236319412. (266412) 

 • SC angajează tapiţer, mun-

citor necalifi cat și șofer categ. 

B. Tel 0757.114.462, e-mail: 

asenamob@yahoo.ro. (266424) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 0742799698. (266425) 

 • SC angajează în Galaţi zidari, 

dulgheri, fi erari, operator buldo-

excavator, cu experienţă, salariu 

atractiv, 0748978745. (266428) 

 • Caut persoană pentru îngri-

jire permanentă la o bolnavă 

imobilizată la pat, rog seriozi-

tate, 0746367740, 0744701140. 

(266454) 

 • Angajăm femei de serviciu 

pentru scări de bloc, salariu 

atractiv, 0723112233. (266463) 

 • Angajez vânzătoare aprozar 

fără limită de vârstă, 0747173991. 

(266464) 

 • Angajăm femei se serviciu, 

peste 45 ani, scări de bloc, 

salariu atractiv, 0723112233. 

(266465) 

 • SC angajează personal cu-

răţenie, carte de muncă, 

0740586199. (266473) 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 23 ani, doresc o re-

laţie serioasă, 0756459937. 

(266305) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266156) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Mulţumim clarvăzătoarei Alisa 

pentru împăcare. Ghiceşte, re-

zolvă orice problemă, 

0740771190. (266333) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Execut puţuri forate şi deni-

sipări, 0757615180. (265569) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 • Execut zidărie, tencuieli, faian-

ţă, gresie, placări rigips, parchet 

laminat, preţuri avantajoase, 

0748418145. (266243) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266357) 

 • Efectuez amenajări interi-

oare, experienţă, seriozitate, 

0747618887. (266438) 

 • Execut imitaţie marmură napo-

letană, 0757450229. (266469) 

 • SC execută case la roşu, 

structuri diverse, 0746819395. 

(266444) 

 PIERDERI  

 • Pierdut chei auto în zona Ţiglina 

II, între MedicoTest şi Profi . Ofer 

recompensă. 0744638491. 

(266382) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7017 din 1973 pe numele Popescu 

Vasile, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul Eternitatea, sola -, 

parcela 28, rândul 1, locul 14, 

suprafaţa 5,00 mp. Îl declar nul. 

(266459) 

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune 

de agrement clasa B ape inte-

rioare nr. 3285, eliberat de către 

Autoritatea Navală Română la 

data de 02.06.2003 pe numele 

Dan Ovidiu, cu domiciliul sta-

bil în municipiul Galaţi, strada 

Gheorghe Doja, nr. 2, bloc 5A, 

ap. 103. Îl declar nul. (266461) 

 • Pierdut contract de vânzare/

cumpărare nr. 17904/1992 şi 

proces-verbal de predare/pri-

mire al locuinţei încheiat între SC 

LOCONFORT SA şi Vrânceanu 

Dumitru şi Florentina pentru 

apartament situat în cartier 

Ţiglina II, bloc C16, ap. 29. Le 

declar nule. (266468) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4189/2009 din 05.01.2016 pe nu-

mele Bălan Mitriţa pentru locul 

de înhumare din Cimitirul Sfântul 

Lazăr, sola V, parcela 8, rândul 

2, locul 16, suprafaţa 3,75 mp. Îl 

declar nul. (266479) 

 • Pierdut carnet de student şi 

legitimaţie de transport pe nu-

mele Jalbă Ionel. Le declar nule. 

(266480) 

                        

Astăzi, 15.04.2021 Primarul Municipiului Galaţi anunţă 
deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru aprobarea proiectului de hotărâre 

privind ”Regulamentul de atribuire 
a locurilor de parcare din parcările de reședinţă 

afl ate în municipiul Galaţi”.
Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă 
decizională sau la sediul instituţiei din str. Domnească, 

nr.54, Cam.117 Biroul Relaţii Externe și Investitori.
    Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 

recomandare privind proiectul de act normativ supus 
consultării publice se pot depune până la data de 

24.04.2021, prin formularul online disponibil pe pagina 
de internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă 

decizională, ca mesaj în format electronic pe adresa 
de e-mail: comunicare@primariagalati.ro, prin poștă, 
pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, 
Registratura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.  
Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie 

la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: 
comunicare@primariagalati.ro.

  

Astăzi 15 04 2021 Primarul Municipiului Galaţi anunţă

DEZBATERE PUBLICĂ

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI aduce la cunoştinţă publică proprietarilor 
de vehicule care din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al 
municipiului Galaţi că în conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 modifi cată 
și completată “privind regimul juridic al vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri 
aparţinând domeniului public sau privat al statului ori al unităţilor administrativ-teritoriale”, au 
obligaţia de a le ridica în termen de cinci zile de la publicarea anunţului:

Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 8,00 - 16,30 şi vineri, 8,00 – 14,00.

PPRRIIMMĂĂĂĂRRIIAA MMUUNNIICCCIIPPIIUULLUUII GGGAALLAAŢŢII aduce la cunoştinţă publică proprietarilor

ANUNŢ VEHICULE FĂRĂ STĂPÂN

 DIVERSE  

si

doar prin

la
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
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ANUNŢURI

 • Vând apartament 4 came-

re, Micro 20, 4/4, 0722827510. 

(266462) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266176) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere, 0756553888. 

(266385) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în Luncaviţa sau 

schimb cu garsonieră sau 

cu spaţiu la curte. Telefon 

0236440209. (266420) 

 • Vând casă nouă în Şerbeştii 

Vechi, CT, mobilată, utilată, preţ 

foarte avantajos, 0743587179. 

(266451) 

 • Vând casă în Chiraftei, comuna 

Măstăcani, 1900 mp, apă şi ca-

nalizare, curent electric, preţ ne-

gociabil, 0757981737. (266483) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr 150-700 teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(266250) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră, nemobilat, 0741926531. 

(266365) 

 • Închiriez apartament Ţiglina II, 

mobilat, 0771331332. (266402) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

Mazepa II, mobilat, 0747573296. 

(266411) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren cu utilităţi 1500 mp 

- Lot 1 şi teren 4500 mp - Lot 2, 

în zona Combinat între Depozit 

Mairon şi Depozit Rovimetal. 

Tel. 0744.642148. (266426) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celui care a fost un 

tată şi bunic devotat 

POPA EUGEN (69 ani). 

Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Biserica Sfântul 

Vasile, iar slujba de 

înmormântare are loc 

vineri, în Cavadineşti. la 

ora 11.00, urmată de 

înhumare. (266467) 

 • A trecut în eternitate 

doamna inginer constructor 

ELENA IACOB, 

fostă deputată din partea 

Partidului Naţional Ţărănesc 

Creştin şi Democrat, fi liala 

Galaţi. Ţinuta impunătoare, 

ataşamentul faţă de 

semeni, dar mai ales grija 

părintească pentru cei tineri 

sunt motivele pentru care 

doamna deputat nu va fi  

uitată aşa uşor. Dumnezeu 

să vă odihnească, să 

vă fi e ţărâna uşoară şi 

condoleanţe familiei! 

O ţărănistă. (266472) 

 • A plecat dintre noi, 

dar nu şi din sufl etele 

noastre, 

doamna ELENA IACOB, 

fost deputat 

şi preşedinte 

al PNŢ-CD Galaţi. 

Va rămâne mereu 

în amintirea noastră! 

Dumnezeu să 

o odihnească în pace! 

Familia Victor Paul Dobre. 

(266481) 

 COMEMORĂRI  

 • Pentru că nemurirea 

constă în neuitare, 

de 2 ani ţinem candela 

aprinsă pentru soţul 

şi tatăl nostru, 

MARANGOCI TUDOR. 

Nu îl vom uita niciodată! 

Familia. (266466) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 19, 

parter, 0755988437. (266429) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, Micro 17, 3/8, utilat, 44 mp, 

0757800265. (266281) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament 2 camere, 

zona General, recent renovat. 

0747177961. (266409) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie inte-

rior/exterior, termopane Spania, 

1/4, CT, 65 mp, preţ 64.000 

euro negociabil, 0742149476. 

(266399) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 came-

re, centru, 1/4, 0742812070. 

(266325) 

 VÂNZĂRI  
DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 
greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 
maturitate 30 kg, 0745808293. 
(265667) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 

porumbaci roşii, 600-700 gr, 

10 lei/buc, pui de curcă BIG6, 

1kg, 30lei/bucata, 0757307294. 

(266379) 

 • Vând 100 bucăţi şpalieri vie, 

0756924127. (266440) 

 • Vând eoliană completă, 700W, 

cu redresor şi controlier, nece-

sită baterie de 12V, 1300 lei, 

0740898757. (266460) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Renault Clio, 38.000 km, 2005, 

dotată, 20.000 lei negociabil, 

0753149487. (266436) 

 • Dacia Avantaj (Remat), scu-

ter Baotian (Remat), bicicletă, 

0742609876. (266457) 

 CUMPĂRĂRI  
AUTO 

 • Cumpăr auto, 2002-2019, 

orice tip/radiere. 0743760067. 

(266251) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

ă

ăă

ăă
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

15

1452 u Se naşte LEONARDO da 
VINCI (m. 1519), pictor, sculptor, 
arhitect italian, reprezentant de 
seamă al Renaşterii.
1707  u Se naşte LEONARD EULER 
(m. 1783), matematician, fizician 
elveţian.
1786 u Se naşte JOHN FRANKLIN 
(m. 1847), navigator britanic. 
A explorat coastele de nord ale 
Americii.
1889  u Se naşte CHARLIE 
CHAPLIN (m. 1977), actor, regizor 
britanic, laureat cu Premiul Oscar.
1938 u Se naşte CLAUDIA 
CARDINALE, actriţă italiană, 
laureată cu mai multe premii 
naţionale şi internaţionale.
1947 u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Banatul“ din Timişoara.
1949 u Ia fiinţă Filarmonica de 
Stat „Gheorghe Dima“ din Braşov.
1952  u „Franklin Bank“, din New 
York, SUA, este prima bancă din 
lume care a emis un card de credit.
1971  u La Porţile de Fier este 
conectat în sistemul energetic 
naţional primul hidroagregat de 
producţie românească.
1978  u Încetează din viaţă 
SERGIU MALAGAMBA (n. 1918), 
compozitor, instrumentist.
1980  u Încetează din viaţă JEAN-
PAUL SARTRE (n. 1905), filosof, 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1964).
1990 u Încetează din viaţă GRETA 
GARBO (n. 1905), actriţă suedeză, 
mare stea a ecranului, laureată cu 
Premiul Oscar onorific.
2008  u Încetează din viaţă DAN 
GRIGORESCU (n. 1930), critic 
de artă, istoric literar, eseist, 
membru al Academiei Române.
2014  u Încetează din viaţă 
NINA CASSIAN (n. 1924, la 
Galaţi), poetă, prozatoare, 
eseistă, traducătoare, autoare de 
literatură pentru copii, pianistă, 
compozitoare. Din 1985, stabilită 
în SUA. 

Nicolae Tonitza - 
unul dintre marii 
pictori români
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul Nicolae Tonitza (născut, 

13 aprilie 1886 - decedat, 26 

februarie 1940), după absolvirea 

gimnaziului din orașul natal, 

Bârlad, s-a înscris, în 1902, la 

Școala de Arte Frumoase din 

Iași. Student fi ind, s-a numărat 

printre susţinătorii ţăranilor 

răsculaţi în 1907, schiţând câteva 

lucrări şi retrăgându-se de la 

Academia din Iași; diploma 

de absolvire a obţinut-o în 

1912.  Şi-a continuat studiile la 

Munchen, la Academia Regală 

Bavareză de Arte Frumoase, apoi 

la Paris - între 1909 și 1911 - unde 

a frecventat ateliere și a făcut 

studii după pictori celebri.

A participat la zugrăvirea 
unor biserici, din acești ani ne-
rămânând decât puține lucrări, 
realizate cu o știință exactă, fără 
libertatea care îi va caracteriza lu-
crările de maturitate.

A colaborat cu desene și arti-
cole la diferite reviste ale vremii 
și a publicat lucrări de grafi că 
militantă în reviste de orientare 
progresistă.

În 1925, a întemeiat „Grupul 
celor patru“, alături de Oscar 
Han, Francisc Șirato și Ștefan 
Dumitrescu.

Primele picturi ale lui Tonitza 
denotă ecouri impresioniste, pre-

cum „Jucătorul de şah“. Apoi, sub 
infl uența lui Ștefan Luchian, se va 
remarca printr-o „deosebită forță 
cromatică, caldă și generoasă“, 
unele din tendințe fi ind către o 
pictură „expresionistă“. Artistul, 
în concepția pictorului, „trebuie 
să fi e un profet al neamului său“. 
Pictura sa este „luminoasă, inven-
tivă și plină de farmec“, calități 
care îl impun ca „unul dintre cei 
mai valoroși artiști din secolul al 
XX-lea“.

În lucrările sale, se observă 
„înclinația pentru decorativism“, 
acestea fi ind naturi statice: „Vas 
cu trandafi ri“, „Natură statică 
cu icoană“; scene de interior: 

„Cerdacul“, „Vatră“, „Nud la ma-
lul mării“, „Nud“; peisaje: „Pe-
isaj bucureștean“, „Vedere din 
București, iarna“; peisaje dobro-
gene, portrete de copii: „Fata pă-
durarului“, „Katinșka lipoveanca“, 
„Cap de copil“; portrete de clovni: 
„Pagliaccio”, „Clovn“; portrete și 
autoportrete: „Portretul lui Gala 
Galaction“, „Autoportret“.

Tudor Arghezi scria despre el ca 
om și artist: „Tonitza nu mai e un 
nume cu prenume. Aș zice că el e 
un cuvânt activ complex concen-
trat; mare în toate componentele 
lui, vocație, inimă, har, excepțional 
orchestrate. Pensula lui suavă spu-
ne, gândește și cântă...“ .

biografi e
Artiști din secolul al XX-lea

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 13 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 4 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 47 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 13 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 760 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși 59 la sută.  . surse 

online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:23 am

apune

57:53 pm

meteo 15 aprilie România & Europa 

Timişoara

 9  22

Cluj

 8  22

Bucureşti

13  44

Galaţi

13  44
Constanţa

13 88

Braşov

 3  -1-1

Londra

11  -1-1

Paris

11  11
Madrid

17  88
Roma

16  44

Chişinău

10  66

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u „Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de primăvară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 
România“, „Un veac de zoologie în România. 
Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pe plan sentimental, revine 

în actualitate o problemă mai 

veche.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei avea posibilitatea de a 

remedia unele probleme 

fi nanciare.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Concentrează-te azi asupra 

propriilor tale preocupări.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  mai bine să te sustragi de la 

orice tip de decizie importantă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu te aventura în direcţii 

periculoase.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Creativitatea şi inteligenţa îşi 

dau mâna de minune în planurile 

tale de azi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ai grijă ce dorinţe emiţi spre 

Univers, căci ele vor deveni 

curând realitate.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Atragi uşor succesul şi 

popularitatea.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să-ţi vină o idee pe 

care să o fructifi ci.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să primești o 

propunere în privinţa unei 

colaborări pe un domeniu 

creativ.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Pe plan sentimental, își face 

apariţia o stare de confuzie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  indicat să te îndepărtezi de 

cei care nu îţi fac bine și te ţin în 

loc. 

horoscop
15 aprilie

fi lmul zilei
JOI, 15 APRILIE 

remember
Theodor Capidan (1879-1953)

Lingvistul Theodor Capidan 
s-a născut pe 15/28 aprilie 
1879, la Prilep, în Macedonia. 
După studii liceale efectuate la 
București, a urmat cursurile 
universitare la Leipzig, 
susținându-și doctoratul în 
Filologie romantică. A fost 
asistent la Universitatea din 
Leipzig (1907-1909), profesor și 
director al Școlii Superioare din 
Salonic (1909-1919), profesor 
la Universitatea din Cluj (1919-
1937), profesor la Universitatea 
din București (1939-1942).

S-a impus prin marile 
monografi i lingvistice, 
etnografi ce și folclorice 
privind dialectele române sud-
dunărene: „Meglenoromânii. I. 
Istoria și graiul lor. II. Literatura 
populară la meglenoromâni. 
III. Dicționar meglenoromân“, 
„Macedo-românii“, „Aromânii. 
Dialectul aromân“ - lucrare 
distinsă cu Premiul Academiei 
Române. S-a ocupat și de 
studierea fenomenului 
transhumanței: „Românii din 
Peninsula Balcanică“, „Românii 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

268 CM

344 CM

354 CM

- 10 cm

- 0 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

349 CM 

279 CM

222 CM 

+ 1 cm

0 cm

- 1 cm

UMBRA UNEI DORINŢE 
TVR 2. ora 21,10, dramă, mister, romantic, thriller, dragoste, 2008, SUA

  Cu: Sarah Michelle Gellar, Michael Landes, Lee Pace u

Titlu original: Possession u

 Jess şi Ryan sunt doi tineri căsătoriţi, a căror fericire este umbrită de prezenţa în 
casă a lui Roman, fratele lui Ryan, ce are un comportament agresiv şi numeroase 
antecedente penale. Viaţa lui Jess se schimbă însă radical după un grav accident de 
maşină, în urma căruia atât soţul ei, Ryan, cât şi cumnatul ei, Roman, intră în comă.  

07:55 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Secretul lui Nok-Du (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:30 Micile vedete in bucătărie

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Secretul lui Nok-Du

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
19:30 Pe datorie

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Pe datorie (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Profu’

Romania, Comedie
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Zonă de pericol (R)

Franta, Canada, Acţiune, 
Crimă, Dramă

02:00 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:20 Observator

23:00 Burlacul (R)

02:00 Glonţ în cap (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

03:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi la Nea Marin!

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:50 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
10:05 Pumni de oţel

SUA, Acţiune, Dramă, SF
12:10 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
12:30 Stăpânul inelelor:              

Cele două turnuri

SUA, Noua Zeelanda, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:25 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
17:30 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

20:00 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Crede, ascultă, ucide

22:55 Allen contra Farrow

SUA, Documentar
23:55 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

08:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
09:00 Teleşcoala–Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala–Clasa a XII-a

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
16:50 Ziua cu stil

17:00 Glumeţii

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Umbra unei dorinţe

SUA, Dramă, Mister
22:45 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 15 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 aprilie

nomazi“. A avut preocupări și în 
domeniul toponimiei: „Numele 
geografi ce din România“. În 
1941, i-a apărut „Atlas lingvistic 
român“.

În 1935, a fost ales membru 
titular al Academiei Române.

S-a stins din viață pe 1 
septembrie 1953. . V.G.
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La o cafea 
cu domnul 
doamnei 
Şoşoacă

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă

ORIZONTAL: 3) European Association for Research in Astronomy u

(siglă) – Ambarcaţii mici. 4) Jocuri de culori – Mulţime de gâşte 

în mişcare. 5) Precum cel căutat cu lumânarea – Precipitaţie cu 

fulgi - Ambiguu...în fi nal! 6) În cadă! – Linie dublă de desen - Cod 

aeroport Spania. 7) Tamburină orientală (var.) – Serviciul de 

evidenţă a valorilor contabile (abr.fi n.). 8) Rapid în deplasare - Dau 

atacul la hainele din şifonier. 9) Prevăzute în lege!

VERTICAL: 2) Cunoscută de mult timp în istoria lumii – A face u

să sporească o grămadă (var.). 3) Cultivator de fructe…pentru 

plăcinte – Lovit din spate! 4) Bildungs Zentrum Antroposophische 

Pfl ege-Germania (siglă) -  Vine după locul doi…la prezentare. 

5) Alese pe capete! – Străbunul legendar al romanilor – În lume! 

6) Trustul de Șantiere București (siglă) – Intrarea în Europa! - Major 

League Soccer (siglă). 7) A solicita în forţă apărarea – Porţiune 

cultivată alternativ. 8) Localitate în Indonezia – Un soi de catifea…

la modă. 

Dicţionar: VLL, OERA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

   Dezlegarea jocului „Reconstituire“ de ieri:
Orizontal: u

METABOLISM, EXECUTANTE, MONUMENTAL, ODOR, TORTA, RURAL, SEIN, 
IR, TUG, TOC, ZID, CAZINO, A, ORIGINAL, RAMURISURI, INAMICITIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Chemare… la judecată!“ de ieri:
Orizontal: u

M, P, M, PASARAR, TORACE, C, MOLESIT, COPILIRE, U, PETICE, SS, CETITI, OC, REC, TM, 
AV, AT, ALAIURI, IC, URNITE, ONOR, ET, AR, ARME, EURI.

integramă 
Mină... de aur

Lucrul 
la o sobă

Prinsoare

...

...

A da 
de greu

Lehamite

Ornat... 
pentru 
masă

A susţine 
o idee

Daci!

Își cată 
de drum

Creangă pt. 
Eminescu

Potolit

Cu pete, fac 
pe necuratul

Trai 
răvășit!

Lovit 
cu varga

Unici!

Constrângere

A se bate 
la palmă

Joc 
de cărţi

Casete!

Îndestulare 
la masă

Ușor 
pe mijloc!

...

Borșit

Produse 
la îndoială

Lumi 
încurcate!

Păroasa 
din grădină

...

Dormitorul 
domniţei

Una 
cu o notă!

Se ţin 
la ușă

Ia 
cu forţa

Trai 
în stradă!

Radu 
Cosașu

Un cadru 
de vis (pl.)

Veste!

Ne vrea 
binele

Acoperișul 
lumii

7 1 6 9
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1 4 2 5 7 8 3 9 6

3 6 5 4 9 1 7 2 8

7 9 8 6 2 3 1 5 4

8 7 6 9 5 4 2 3 1

9 3 4 1 6 2 5 8 7

5 2 1 8 3 7 6 4 9

2 3 6 9 5 4 7 8 1

8 5 1 7 3 6 9 4 2

9 4 7 2 8 1 3 5 6

7 9 5 3 1 2 8 6 4

1 6 3 5 4 8 2 7 9

4 2 8 6 9 7 1 3 5

5 7 2 8 6 9 4 1 3

6 8 4 1 2 3 5 9 7

3 1 9 4 7 5 6 2 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Halba asta e numai spumă!
- Înseamnă că berea e bună.
- Dar eu am venit să mă îmbăt, 
nu să mă bărbieresc. 2

- Fiule, va veni o zi când vei 
plăti pentru păcatele tale.
- Să știi părinte, că plătesc 
deja. Alcoolul și femeile nu 
sunt gratis. 

> Ţăţisme parlamentare. 
„E îmbrăcată în costum de Moş 
Crăciun. Măcar ştim ce a mâncat 
la mic dejun. Oare renii or fi  
scăpat?! Ce circăreasă sinistră, 
frate! Şoşoaca ar fi  vrut să intre în 
comisia juridică în care se discuta 
despre faptul că ea umblă fără 
mască prin Parlament. Cum nu 
avea masca adecvată, n-a fost lăsată 
să intre, moment în care Şoşoaca 
a pus piciorul în uşă! Circul naibii. 
Şi după ce a băgat piciorul în uşă, a 
început să urle: au, auăleu, tentativă 
de omor, mi-au dat la gioale! 
N-am văzut aşa simulare nici la 
maestrul Lăcătuş fără minge!“, 
comenta, la „Starea Naţiei“, Dragoş 
Pătraru. Adevărul este că scena 
din Parlamentul României a cărei 
protagonistă a fost senatoarea 
Diana Iovanovici Şoşoacă a făcut 
turul televiziunilor. Cred că doar 
la posturile tv dedicate copiilor nu 
au fost difuzate. Că la canalele de 
sport ar fi  meritat! Dar ceea ce m-a 
lăsat de-a dreptul „mască“ a fost 
reacţia politicienei atunci când a 
fost întrebată de jurnalista Pro Tv 
ce statut are soţul ei prezent în 
Parlament: „Vă place foarte mult 
de soţul meu de vă legaţi de el? Vă 
invit să beţi o cafea cu el! Silviu, du-
te cu doamna la o cafea! Vă rog eu 
frumos, dacă vă place atât de mult 
de el, duceţi-vă cu el la o cafea, vă 
permit zece minute. Să vă rezolvaţi 
problemele“, a ripostat Şoşoaca. 
Iniţial, mi-a fost milă de domnul 
Şoşoc, dar mi-am revenit.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Borș                     
de lobodă

INGREDIENTE. 5 legături lobodă, 2 

cartofi , 2 linguri orez, 1 morcov, 1 ardei capia, ceapă 

verde, 3-4 linguri ulei, borș, sare, piper, leuștean. 

PREPARARE. Curăţăm, spălăm și tăiem 

cartofi i cuburi. Tocăm morcovul, ardeiul și ceapa și 

le punem în oală. Adăugăm orezul și uleiul și călim 

până când orezul devine sticlos. Amestecăm să nu se 

lipească. Completăm cu apă (aproximativ 3 litri) și fi er-

bem la foc mic, circa 20-30 minute, până când cartofi i 

sunt aproape fi erţi. Curăţăm, spălăm și adăugăm 

loboda în oală, sarea și piperul. Dăm în unul-două 

clocote, și, când loboda este fi artă, dăm deoparte și 

adăugăm leușteanul verde tocat mărunt. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de ceasornic,

afl aţi încheierea epigramei „Pacoste” de Păstorel Teodoreanu)

„Tu,care te pricepi la sucul viţei,

Te-ncrunţi când intri-n crâşma lui Ţugui,

………………………………………”
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TOALETE PUBLICE 

PENTRU PLAJA 

„DUNĂREA“
LICITAŢIE. Pentru achiziţia 

şi montajul a două toalete publice 

modulare, racordate la utilităţi, pentru 

obiectivul „Plaja Dunărea”, Primăria 

Galaţi a lansat la licitaţie un contract cu 

valoarea estimată de 130.000 de lei fără 

TVA. > pag. 04

CĂTĂLINA 

AXENTE VREA 

LA OLIMPIADĂ
LUPTE. La turneul preolimpic 

de lupte de la Budapesta nu s-a 

reuşit nicio califi care pentru JO de 

la Tokyo, dar luptătorii români, între 

care şi Cătălina Axente (cat. 76 kg), 

mai au o şansă, la turneul din mai de 

la Sofi a. > pag. 08

Cascadă de radare şi amenzi,
pe drumul morţii 

Peste o sută de amenzi, din-
tre care mai mult de jumătate, 
pentru depășirea vitezei legale, 
au fost date de polițiști în doar 
câteva ore pe o porțiune de drum 
unde, în prima zi a acestei luni, 
patru persoane au murit în 
urma unui teribil accident ru-
tier. Acțiunea polițiștilor de la 
Circulație a vizat porțiunea de 
DN 24 cuprinsă între Cosmești 
și Priponești, unde au ampla-
sat trei radare „în cascadă“. În 
opt ore, peste 60 de şoferi au 
picat testul limitei de viteză. 
Aproape 20 au rămas fără per-
misele de conducere din acest 
motiv şi au de plătit şi amenzi. 
„Cu această ocazie, polițiștii au 

constatat 102 contravenții, apli-
când tot atâtea sancțiuni contra-
venționale, în valoare de 64.400 
de lei, 61 dintre acestea fi ind 
aplicate pentru nerespectarea 
regimului legal de viteză, con-
form O.U.G. 95/2002, republica-
tă. Totodată, au fost reținute, în 
vederea suspendării exercitării 
dreptului de a conduce autove-
hicule pe drumurile publice, 19 
permise de conducere, dintre 
care 18 pentru nerespectarea 
regimului legal de viteză și unul 
pentru nerespectarea regulilor 
privind depășirea“, a precizat 
cms. şef Gabriela Costin, pur-
tătorul de cuvânt al IPJ Galaţi.
 . Mariana Constandache

ÎNTRE COSMEŞTI ŞI PRIPONEŞTI . RAZIE

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 aprilie 2021

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 joi

12 - 17 aprilie 2021

14

230,7072 OO
gram aur

4,4688 UU
franc elveţian gra

4,1180 UU
dolardola

4,9226 OO
euro
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